
\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\DIREZIONE IV_dal 01.12.2021\TEATRO\AVVISO REGIONALE\FSC\DELIBEREE  
E DETERMINE\determine-IV-direzione_ 171_16-06-2023 Liquidazione Proaco stato finale.doc 

 

 

 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

                 IV Direzione Organizzativa 
 

                            Lavori Pubblici, Espropriazioni e Patrimonio – Protezione Civile 
                 AGENDA URBANA - PNRR 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 171 del 16.06.2023





OGGETTO: 

Fondi FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” Delibera di Giunta n. 70 del 27.02.2020. Teatri di 

Sicilia - INTERVENTO ID 2073. “Lavori di restauro, innovazione tecnologica e 
miglioramento prestazioni Energetiche del Teatro Selinus”.  
CUP: C31H19000000002 - CIG: 887949249A 

Liquidazione Proaco  stato finale 

 

N° Ord TRASMESSO A: INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere data _____________ firma ____________________ 

3 
VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 SOCIETA’ P.A. SISTEMI & PROFESSIONI SRLS andreacatalanotto@gmail.com 

7 PRO.A.CO S.R.L. proacosrl@gmail.com 

 

           
  

     Assunto Impegno n° 369 del 23-02-2023                                Missione n° _________________ 

      Cap. P. E. G.    n° 22490.1                                              Fondo risultante   €. __________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________       Imp. Attuale  €. _____________________          

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                         Il Responsabile 

                                                                                                   F.to Manzo Maria  

                                                                                                                                    

V.I. 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

         Selinunte 

 

 



\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\DIREZIONE IV_dal 01.12.2021\TEATRO\AVVISO REGIONALE\FSC\DELIBEREE  
E DETERMINE\determine-IV-direzione_ 171_16-06-2023 Liquidazione Proaco stato finale.doc 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

Premesso che: 

-  con D.D.G. n. 4412 del 14.12.2020 dell’Assessorato Beni Culturali e Dell’Identità Siciliana -

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Servizio 7 - Attuazione Programmi Operativi 

Nazionali e Fondi Europei è stato ammesso a finanziamento ed impegnate le somme per la realizzazione 

del progetto “Lavori di restauro, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del 

Teatro Selinus”; 

- con determina del responsabile n.175 del 24/09/2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via 

provvisoria e sotto condizione risolutiva dei lavori di restauro, innovazione tecnologica e miglioramento 

prestazioni energetiche del “Teatro Selinus”, a favore della società PRO.A.CO s.r.l., con sede in Comiso 

(RG) contrada Canicarao n.101/A P.Iva 01505130888, che ha offerto il ribasso d’asta del 31,179% sui 

lavori a base d’asta, quindi per un importo netto di €. 120.960,59 oltre €. 7.189,39 per oneri di sicurezza, 

non soggetti a ribasso, oltre Iva per legge;  

- con determina del Responsabile della IV D.O. n. 21 del 22/02/2022 si è provveduto ad accertare ed 

impegnare le somme di cui al D.D.S. n.4412 del 14/12/2020; 

VISTO il contratto rep. n.8539 del 25/02/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate in data 28/02/2022 Serie 

1T Numero: 516/28-02-2022 con la ditta PRO.A.CO s.r.l. relativo ai lavori principali; 

VISTO lo stato di avanzamento n. 1 a tutto il 24.11.2022 ed il relativo certificato di pagamento n. 1 del 

24.11.2022; 

VISTO lo stato di avanzamento n.1 bis a tutto il 24.11.2022 “Lavori contabilizzati al 1° libretto con prezzi 

adeguati al prezzario regionale Sicilia luglio 2022” relativo all’applicazione dei maggiori costi ex D.L. 

50/2022 e il relativo certificato di pagamento n. 1 bis del 01/12/2022; 

VISTO lo stato di avanzamento n. 2 a tutto il 14/03/2023 e il relativo certificato di pagamento n. 2 del 

30/03/2023;  

VISTO lo stato di avanzamento n. 2 bis a tutto il 14/03/2023 “Lavori contabilizzati al 2° libretto con prezzi 

adeguati al prezzario regionale Sicilia luglio 2022”e il relativo certificato di pagamento n. 2 bis del 

04/05/2023; 

VISTO lo stato finale a tutto il 14/03/2023 e il relativo certificato di ultimazione dei lavori del 21/03/2023;  

 VISTA la fattura elettronica  n. 17 del 23/05/2023 della ditta PRO.A.CO s.r.l. acquisita al protocollo generale 

n. 28450 del 23/05/2023 relativa al predetto certificato di ultimazione dei lavori dell’importo imponibile 

di € 673,00 oltre iva al 10%  per € 67,30; 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, con scadenza 20/07/2023; 

VISTA la nota  prot. n. 25459 del  08/05/2023  del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi -  in 

risposta alla richiesta prot. n. 1297  del 05/05/2023, con la quale certifica che la ditta PRO.A.CO.  srl con 

sede in Comiso (RG) contrada Canicarao n.101/A, non ha nessuna posizione debitoria nei confronti di 

questo Ente;  

VISTA la polizza fideiussoria n. 0939423448 emessa in data 08/05/2023 dalla HDI Assicurazioni spa, a 

garanzia della rata di saldo; 

RAVVISATO l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n.190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone 

relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli 

Enti per essere versata direttamente allo Stato; 

VISTI: 

- la Determina Sindacale n. 7 del 31/01/2023 di nomina dei Responsabili di Direzioni fino al 

31/12/2023; 

-  l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. recepito in Sicilia con L.R. n. 8 art. 24; 

-  l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 

08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 

37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;  



\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\DIREZIONE IV_dal 01.12.2021\TEATRO\AVVISO REGIONALE\FSC\DELIBEREE  
E DETERMINE\determine-IV-direzione_ 171_16-06-2023 Liquidazione Proaco stato finale.doc 

 

- Visti il D.M. 49/2018; 

- Visto il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto; 

 

PROPONE 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica  n. 17 del 23/05/2023 acquisita al protocollo generale 

n. 28450 del 23/05/2023 relativa allo stato finale dell’importo imponibile di € 673,00 oltre iva al 10%  

per € 67,30 alla società PRO.A.CO s.r.l., con sede a  Comiso (RG) contrada Canicarao n.101/per i  

“Lavori di restauro, innovazione tecnologica e miglioramento prestazioni energetiche del Teatro 

Selinus”; 

2. LIQUIDARE E PAGARE all’erario la somma complessiva di €. 67,30; 

3. AUTORIZZARE  la  VII  Direzione  ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della 

predetta ditta e dell’erario. 

4. DARE ATTO che l’importo liquidato  rientra nei limiti di quelli autorizzati con la Determinazione del 

Responsabile n. 21 del 22/02/2022; 

5. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice 

di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

6. DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria dell’Ente.  

                                                                                                         Il Responsabile del Procedimento                                                                                        

                                      F.to Rag. Vita Maria Barruzza 

 

IL RESPONSABILE 

      DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento 

Rag. Vita Maria Barruzza; 

- la   Determina Sindacale n. 7 del 31/01/2023 con le quali sono stati conferiti gli incarichi di Posizione 

Organizzativa sino al 31/12/2023; 

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 

130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 

dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 

del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2. Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2022/2024.  

3. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 

quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 

potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del 

Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                        

  Il Responsabile della IV Direzione  

                                                                                                           F.to Arch. Vincenzo Barresi  
 
 

 

 



\\BENICULTURALI\Archivio_Condiviso\DIREZIONE IV_dal 01.12.2021\TEATRO\AVVISO REGIONALE\FSC\DELIBEREE  
E DETERMINE\determine-IV-direzione_ 171_16-06-2023 Liquidazione Proaco stato finale.doc 

 

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 16.06.2023 

                                                                                    Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                                              F.to  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

 

  

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n.2055/2023 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 16.06.2023  al 

01/07/2023 

 

Castelvetrano, __________________                

                                                                                                               Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                       

 

AUTENTICA 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano, lì ______________ 

                                                                                                                        IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 
 
 


